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1.Bedenkingen bij werkjaar 2017 
 

2017 is ons tweede bestaansjaar van Wandelsport Vlaanderen vzw. Ook het jaar waarin door de overheid – 

Sport Vlaanderen – ingrijpend het sportlandschap is gewijzigd.  Het nieuwe decreet werd op 01/01/2017 van 

kracht. De erkenning met de daaraan gekoppelde subsidiëring was een feit.  Wandelsport Vlaanderen vzw 

was een voorloper doordat wij reeds op 01/01/2016 een fusie aangingen.   

2017 is een zeer druk werkjaar geworden waarin alle bestuursorganen, medewerkers, clubbestuurders en 

clubleden het beste van zichzelf hebben gegeven. Ons beleidsplan bevat tal van uitdagingen om de wandel-

sport in Vlaanderen verder uit te bouwen. Er is ook heel wat tijd gestoken in het voldoen aan de harde en 

zachte indicatoren (opgenomen in het nieuwe decreet) en die mee bepalend zijn voor de betoelaging.  

In het voorjaar 2017 gaf de rvb groen licht om een wandelbeurs te organiseren in het najaar 2018. 

In 2017 konden we ook terugblikken op een vernieuwing van onze bestuursorganen door de geplande ver-

kiezingen van de rvb en de regio-afgevaardigden. De helft was uittredend en herverkiesbaar zoals voorzien 

in de fusie-overeenkomst. Deze verkiezing resulteerde in een vervanging van alle regiovoorzitters en de 

meeste secretarissen. In de rvb verdwenen 6 gezichten. Vier personen boden hun ontslag aan en 1 bestuur-

der werd niet herkozen. In augustus overleed een actieve bestuurder. Na de verkiezing werden vijf nieuwe 

bestuurders aangesteld.  

Ook bij onze medewerkers werd de functie van leidinggevende niet meer gedeeld maar naar één persoon 

terug gebracht. 

We zijn inderdaad op goede weg maar er is nog een heel eind te gaan. 

2017 zal gemerkt staan als een overlegjaar met een massa vergaderingen van onze bestuursorganen, com-

missies, werkgroepen, medewerkers en clubs. 

We hebben het voorbije jaar heel wat opleidingen en bijscholingen voorzien voor onze clubbesturen. De 

vooruitgang en bijsturing van de informatisering is hier niet vreemd aan: optimaliseren scanningsprogramma, 

gebruik clubportaal, opstart herwerking webshop, electronisch wandelboekje en ontwikkeling van een wan-

delapp. 

Dit jaar mochten we ook terugblikken op een trendbreuk. We kregen meer nieuwe clubs/aspirantclubs bij 

dan er ontslagnemend waren. Ons ledenaantal bleef op niveau en het aantal aangeboden tochten daalde 

licht met 39. Het gemiddelde aantal deelnemers per tocht steeg licht. De wandelsport zit opnieuw in de lift. 

De huldiging van de wandelaars voor hun afgelegde kilometers of aantal tochten zijn een goede reflectie van 

de prestaties in 2017. 392 wandelaars werden hiervoor begin 2018 in de bloemetjes gezet.  

Vorig jaar werden ook de samenwerkingsovereenkomsten met onze wandelvakantie-promotoren verder uit-

gebouwd. Onze drie partners, Vayamundo, Intersoc en Mare Tours boden voor elk wat wils aan. Einde 2017 

smolten Vayamundo en Mare Tours samen en vertegenwoordigen nu Vayamundo Travel. 

Er waren ook gesprekken om een mogelijke samenwerking te onderzoeken met o.a. Natuurpunt, de Klimaat-

zaak, Te Gek... 

November 2017 organiseerden we met Wandelsport Vlaanderen vzw een visie-weekend en werd een lange 

termijn planning  besproken om in te spelen op het beleidsplan. Deze besprekingen hebben geleid naar een 

bijsturing van de statuten en een herwerking van het huishoudelijk reglement. 

Twee belangrijke onderwerpen werden ons nog opgelegd vanuit de overheid: de wet op de privacy ( GDPR ) 

en het item “seksueel grensoverschrijdend gedrag” ( SGG ). Betreft de privacy zijn al aanpassingen gebeurd 

aan de website en verkregen onze leden bij de hernieuwing van hun lidmaatschap of bij aansluiting als 

nieuw lid de informatie over de behandeling van hun persoonsgegevens. Het onderwerp SGG moet nog ver-

der uitgewerkt worden zowel naar clubniveau als naar federatieniveau. Hiervoor krijgen we ondersteuning 

van Sport Vlaanderen, VSF, ICES, Sensoa en advocatenkantoor Stibbe. 

 

 

Paul De Brauwer, secretaris Wandelsport Vlaanderen vzw   
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2. Visie, missie  
en de strategische doelstellingen 

 

2.1.Visie en missie 
 

Met de fusie naar Wandelsport Vlaanderen vzw is de visie en missie uitgewerkt. Deze was een leidraad in 
de werking.  

In december 2017 was er een visieweekend met de leden van de raad van bestuur. Daar voelde men de 
nood om de visie en missie bij te sturen.  Dit resulteerde in een nieuwe visie en missie die in het voorjaar 
2018 gefinaliseerd wordt en ook doorgegeven wordt aan de clubs, personeel en stakeholders. Kernaspecten 
blijven uiteraard het wandelen en clubwerking maar gezondheid, maatschappelijk verantwoord werken en 
doelgroepgerichte benadering, krijgen meer aandacht.  

Deze bijsturing van de visie en missie leidt ook tot het herwerken van de strategische en operationele doel-
stellingen. Deze oefening is nog bezig in 2018 en willen we afronden met de indiening van het erkennings- 
en subsidiedossier bij Sport Vlaanderen (31/08/2018).  Hieronder worden de doelen van 2017 opgesomd en 
de realisaties genoemd.  

 

2.2.Strategische doelstellingen 
 

A. Doelstelling 1: we werken aan een uitgebreid en divers wandelaanbod 

 

Stijging en promotie midweektochten: 

Dit punt stond geagendeerd op de raad van advies van 04/05/2017. Hier werden helaas geen definitieve be-
sluiten getrokken maar iedereen is er zich van bewust dat hier opportuniteiten liggen. Er verscheen wel een 
artikel in het magazine ter promotie van de midweektochten.  

In deel 7 statistieken is een overzicht opgenomen van het aantal weekdag- en weekendtochten met het aan-
tal deelnemers.   

 

Nieuw kalenderreglement:   

In 2017 kreeg de kalendercommissie enkele nieuwe bevoegdheden die opgenomen werden in het HR. De 

kalendercommissie is bevoegd voor het goedkeuren van de kalender, behandelen van datum-en startplaats-

wijzigingen, goedkeuren van bijkomende tochten, beslissingen omtrent annulaties van tochten en toekenning 

van een sabbatjaar. 

Enkele belangrijke wijzigingen aan de kalenderreglementering. 

1) De clubs kunnen nog opmerkingen op de ontwerpkalender binnenbrengen tot 15/08. De kalendercommis-

sie vergadert op eerste werkdag van september en neemt bij onopgeloste conflicten de eindverantwoorde-

lijkheid. Clubs kunnen geen aanpassingen meer doorvoeren na deze datum.  

2) Datumbepaling:  

Veranderlijke feestdagen: de club heeft een vaste datumbepaling, valt deze datum op een veranderlijke 

feestdag dan organiseert de club op deze feestdag. Clubs die als vaste datumbepaling een veranderlijke 

feestdag hebben blijven ook op deze datum organiseren. De datumbepaling wordt steeds gerespecteerd. 

Vallen hierdoor clubs samen dan kunnen ze onderling tot een akkoord komen. Als er geen overeenkomst 

wordt bereikt organiseren ze samen op dezelfde dag. 
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3) Afstandsbepalingen. 

Tussen de startplaatsen van organisaties dient volgende vogelvluchtafstand in acht genomen: 

• Promotocht ten opzichte van een promotocht: 25 km. 

• Gewone tocht ten opzichte van een promotocht: 20 km. 

• Andere tochten onderling: 10 km 

Voorts werkten de kalenderverantwoordelijken aan de meerjarenkalender. Deze kalender werd begin 2018 

uitgezonden naar de clubs ter controle. Zodra deze op punt staat zullen de clubs in staat zijn om hun tochten 

voor 5 jaar te plannen. 

 

Lange-afstandstochten promoten 

In 2017 heeft Wandelsport Vlaanderen vzw een kleine kalender ontworpen waar alle lange-afstandswande-
lingen voor 2018 in staan. Dit houdt in dat alle wandelingen van meer dan 42 km automatisch worden opge-
nomen in deze kalender. Deze kalender wordt verspreid op vooral externe organisaties waar we hopelijk zo-
veel mogelijk niet-leden bereiken en kunnen overtuigen van het aanbod van Wandelsport Vlaanderen vzw 
en zijn clubs. In 2018 wordt deze kalender verspreid.  

Daarnaast worden vanaf 2017 in ons federatietijdschrift de lange-afstandstochten in elk nummer in de kijker 
geplaatst.  

 

Nulmeting inzake de clubwandelingen 

In het voorjaar werden de clubs online bevraagd rond het thema clubwandelingen. Van de 324 clubs die de 
enquête kregen, hebben er 280 de vragen beantwoord.  31,9 % van de 280 clubs organiseren oefentochten 
in 2017.   Het aantal oefentochten dat ze organiseren varieert, maar zo’n 45% organiseert toch 4 of meer 
tochten per jaar. Hoofdzakelijk vinden deze tochten plaats tussen april en september, maar ook in de winter-
maanden wordt gewandeld.  Zo’n 45% van de clubs zegt open te staan voor ondersteuning door de federatie 
bij het organiseren van oefentochten. De opleiding wandelbegeleider zien ze als één van de mogelijkheden.  

Een interessante enquête die door de cel sport verder zal gebruikt worden in het kader van dit thema.  

 

 

 

B. Doelstelling 2: we willen een stijging van het aantal leden 

Ondersteuning naar de clubs inzake ledenwerving en ledenbinding 

Stijging van het aantal leden kan door de dropout tegen te gaan en door nieuwe leden te werven.  Om de 
clubs te ondersteunen bij het tegen gaan van de dropout hebben we een voorbeeld brief gemaakt die ze 
kunnen sturen naar personen die niet hernieuwden.  Vanaf november geven we in de maandelijkse clubinfo 
een tip inzake ledenwerving.  Dit zetten we verder in 2018.  Daarnaast willen we de clubs belonen die leden 
werven.  Ze krijgen een incentive naar gelang het aantal leden dat ze meer hebben in vergelijking met het 
jaar ervoor. De actie loopt van 30/9/2017 tot 30/9/2018.   

Een regionale wandeldag is de ideale dag om binnen de regio mensen te laten kennis maken met de geor-
ganiseerde wandelsport en om leden te werven.  De regionale wandeldagen worden georganiseerd door de 
clubs, maar ze krijgen promotionele ondersteuning vanuit de federatie. Ook voor Vlaanderen Wandelt kan de 
club rekenen op ondersteuning.   

 

Werken aan naambekendheid 

Eén van de voorwaarden om meer leden te krijgen, is bekend zijn bij de doelgroep. Onze doelgroep is heel 
ruim, wandelen is er voor jong en oud. Dus proberen we om verschillende evenementen aanwezig te zijn. Dit 
kan zowel zijn met een infostand als met een workshop.   

We waren in 2017 aanwezig op: 

• Fiets- en wandelbeurs 

• Vakantiesalon Antwerpen 

• Beurs Roeselare 
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• Actief 50 beurs 

• Gordelfestival 

• Doe aan sport beurzen.  

• Refugee Walk 

• Plage Prefere met Sport Vlaanderen en Radio 2 

Via bovenlokale promotie willen we eigen evenementen in de kijker plaatsen:  

• 5 Regionale wandeldagen 

• Vlaanderen Wandelt op 2 locaties: Aalst en Aarschot 

• Wandelweekend Houffalize 

• Zomervibes 

Op vraag organiseren we sportdagen of initiaties. In 2017 waren dat 10 sportdagen.  De doelgroep was in 6 
gevallen kinderen. Bij de andere waren het kinderen en volwassenen of alleen volwassenen.  

Via de reizen bereiken we ook een ruime doelgroep. In 2017 hebben we tal van wandelvakanties samen met 
Vayamundo, Mare Tours, Intersoc, Jet Air georganiseerd.  

Samenwerking met media partners: 

• Het Belang van Limburg: gezondheidswandelingen 

• Krant Van West Vlaanderen 

• Het Nieuwsblad met een advertentie 

• Plusmagazine 

We zetten ook sterk in op gebruik sociale media: website, facebook, Walking in Belgium online, …  Statistie-
ken hierover vindt u in deel 7.   
In 2017 zijn een aantal beslissingen genomen om rond sociale media nog verder dingen uit te bouwen.  Het 
elektronisch wandelboekje werd volledig vernieuwd.  Wandelaars kunnen individueel hun gewandelde km 
bijhouden, het aantal tochten, overzichten per maand of per jaar, … Twee projecten zijn nog in volle uitwer-
king: de nieuwe wandelapp en de vernieuwde webshop.   

Samenwerking met externe partners: 

• Tal van sponsors en partners: Vayamundo, Berghen, Decathlon, … 

• Bibliotheek Beringen in het kader van wandelen in de streek. 

 

Het gezondheidsaspect van wandelen benadrukken 

Wandelen is niet alleen leuk, het is ook gezond.  Via deze insteek willen we acties uitwerken.  Samenwer-
king met de volgende gezondheidspartners is in 2017 doorgegaan: 

• Diabetes Liga: 75 jaar Diabetes Liga 

• Beweging op verwijzing (is een samenwerking met Vigez) 

• Klimaatzaak 

• Te Gek 

 

Cijfers inzake het aantal leden, vindt u in deel 7.  

 

 

C. Doelstelling 3: we ondersteunen de clubs in het kader van hun werking 

 

Elektronisch inchrijven 

Het elektronisch inschrijven of scannen werd in 2017 verder uitgebouwd en getest door de clubs.  Meer en 
meer clubs organiseren de inschrijvingen via het scannen.  Tijdens de regiovergaderingen voorjaar zijn er op 
5 plaatsen bijscholingen geweest over het elektronisch inschrijven. De clubs konden dan ook hun laptop la-
ten installeren.  Deze bijscholingen werden nogmaals herhaald op 27/06, 5/07 en 12/07/2017.  Ook dan had-
den de clubs de mogelijkheid om de software op hun pc te laten installeren. 

De offline software was eigenlijk te basic. Daarom is besloten om deze opnieuw te laten ontwikkelen. De 
nieuwe offline software is ontwikkeld en is opgeleverd eind oktober. Alles is intern getest en één club heeft 
live getest. Er zijn nog wat verbeteringen aangebracht en vanaf 1 december 2017 is deze software voor alle 
clubs opengesteld. De clubs die nog een tocht hadden in december hebben deze dan ook gebruikt. 
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In december hadden de clubs weer de mogelijkheid om de nieuwe software op hun pc te laten installeren, ze 
kregen ook persoonlijke uitleg. Deze momenten zijn doorgegaan op 12/12 in Ardooie, 13/12 in Hasselt, 
14/12 in Maldegem, 15/12 in Steenhuffel, 19/12 in Antwerpen. 

We kunnen besluiten dat het scannen een zeer positieve evolutie doormaakte in 2017.  Van de 320 clubs 
waren er 7 die geen tocht hadden in 2017. 32 clubs hebben niet gescand. Dit komt neer op 281 clubs die 
minstens één tocht gescand hebben.  Kijken we naar het aantal tochten dan zien we dat op ruim 50% van de 
tochten elektronisch ingeschreven werd.  (cijfers in deel 7)  

 

Sporttechnische opleidingen  

Opleiding wandelinitiator 

De opleiding ging door in Oordegem en Herentals met 7 deelnemers.  Nadien is er een evaluatievergadering 

georganiseerd met de deelnemers van de opleiding.  Nadien hebben de leden van de denkcel Wandelen de 

cursus geëvalueerd en voorstellen tot aanpassingen besproken.  Ook met de VTS is reeds een overleg 

doorgegaan over de mogelijke aanpassingen die we in de toekomst mogen/kunnen uitvoeren. In het najaar 

2017 werd de opleiding voor 2018 via verschillende kanalen gepromoot.  

Opleiding wandelbegeleider 

Wandelsport Vlaanderen vzw introduceert een nieuwe opleiding ‘wandelbegeleider’ waarbij kennis wordt bij-

gebracht over o.a. EHBO, veilig wandelen, wandeltechniek en oefenvormen.  Een wandelbegeleider is in 

staat om op een correcte en verantwoorde manier een wandelgroep te begeleiden.  De opleiding duurt een 

volle dag en wordt in 2018 voor de eerste keer georganiseerd.  Wij zien deze  nieuwe opleiding tot wandel-

begeleider als de ideale opstap naar de verder gevorderde cursus van initiator wandelen.  

GPS-opleidingen 2017: 
Basis-GPS-opleidingen 
Sport Vlaanderen Gent 16/5/2017 (22 deelnemers) 
Sport Vlaanderen Herentals 17/6/2017 (21 deelnemers) 
Sport Vlaanderen Brugge 9/5/2017 (22 deelnemers) 
Basecamp opleiding  
Gent 8 juni 2017 (8 deelnemers) 
Herentals 17 juni 2017 (11 deelnemers) 

 

Bestuursondersteuning aan de clubs 

Het was de bedoeling om in 2017 een clubanalysedocument uit te werken.  Op basis daarvan kunnen er 
clubbezoeken gepland worden om clubs te ondersteunen. Deze actie is niet uitgevoerd en wordt verschoven 
naar 2018.  

In 2017 is een opleiding over het clubportaal georganiseerd in de secretariaten in Hasselt en Maldegem.  
Daar namen 33 clubbestuurders aan deel.  

 

D. Doelstelling 4: we werken aan de code goed bestuur1 

Het doel is om tegen 2020 aan alle harde indicatoren te voldoen.   

In 2017 zijn een groot aantal zaken in orde gebracht inzake de “transparantie”.  De statuten, huishoudelijk 
reglement, organigram, beleidsplan, het jaarverslag en verslagen van de algemene vergadering staan op de 
website onder de rubriek Beleid. Sinds halfweg het jaar worden daar ook de publieke versie van de versla-
gen van de raad van bestuur weergegeven. In de rubriek Wie is wie is een overzicht te vinden van de leden 
van de raad van bestuur en de duur van hun mandaat.  Een aantal criteria met betrekking tot transparantie 
worden in 2018 aangepakt.  

Inzake de indicatoren betreffende “democratie” zijn heel wat voorbereidingen getroffen. Tal van zaken moe-
ten verwerkt worden in de statuten. Op de algemene vergadering voorjaar 2018 hopen we de nieuwe statu-
ten goedgekeurd te hebben.  Onder andere volgende zaken zijn aangepast in de statuten: opnemen van een 

                                                                 
1 De harde en zachte indicatoren bepaald door het Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van de algemene 
erkennings- en subsidiëringsvoorwaarden voor de georganiseerde sportsector.  
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gepast quorum voor de algemene vergadering en raad van bestuur; de maximale aaneengesloten zittingspe-
riode van een bestuurder bepalen op 12 jaar; er kunnen geen zelfstandige entiteiten zijn binnen de federatie; 
structuur van vertegenwoordiging van de leden in de algemene vergadering.  De introductieprocedure voor 
de nieuwe bestuursleden is in praktijk wel toegepast dit najaar, maar de uitwerking op papier is voor 2018 
gepland.  De bestuursprofielen zijn opgemaakt maar moeten nog besproken worden op de raad van bestuur 
en goedgekeurd op de algemene vergadering.  

Sommige criteria in verband met “interne verantwoording” werden al langer toegepast binnen de federatie.  
Andere zaken vergen nog verdere uitwerking.  In 2017 is vooral voorbereidend werk geleverd om de zaken 
in 2018 in te voeren.  

In de samenwerkingsovereenkomst met Sport Vlaanderen zijn de zachte indicatoren waarrond we vooruit-
gang wensen, opgenomen.  

Via het werken aan de harde indicatoren werken we naar een hogere score voor de zachte indicator 1, 4, 5, 
8 en 9. Zo zal het jaarverslag gecommuniceerd worden naar de interne belanghebbende (indicator 1), De 
maximale ambtstermijn werd bepaald op 12 jaar (indicator 4), bestuursprofielen werden uitgeschreven en 
zullen ter goedkeuring voorgelegd worden aan de algemene vergadering (indicator 5) en de gedragscode 
werd getekend door de leden van de raad van bestuur. Op de website van de federatie staat nu reeds de 
basisinfo over de aangesloten clubs.  We blijven dit verder zetten. (indicator 3)  Ook inzake indicator 6, be-
trekken van interne belanghebbenden, scoren we goed.  
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3. Samenstelling raad van bestuur 
 

In 2017 waren er heel wat wijzigingen in de samenstelling van de raad van bestuur.  Norbert Sichien heeft 
ontslag genomen als bestuurder en dit werd aanvaard op de raad van bestuur van 18 april 2017.  Daar het 
minder dan 6 maanden is tot de volgende verkiezing, werd er tussentijds geen vervanger verkozen.  Op 5 
augustus bereikte ons het droevige nieuws van het overlijden van Eddy Vanneste. Geheel onverwacht dus 2 
personen minder in de raad van bestuur.  

Tijdens de algemene vergadering van 30/09/2017 was er de verkiezing voor 8 mandaten binnen de raad van 
bestuur. Naast het bovengenoemde ontslag en overlijden, waren er 6 personen einde mandaat. Drie men-
sen stelden zich niet meer verkiesbaar: Frans Smets, Eduard Van Hissenhoven en Gilbert Voesterzoons.   
Er waren 11 kandidaturen waarbij er 7 personen het vereiste aantal stemmen haalden (de helft + 1 )  

De nieuw samengestelde raad van bestuur heeft de functies verdeeld op de eerste vergaderingen.  

De raad van bestuur bestaat uit: 

Naam Voornaam benoeming Afloop huidige termijn functie 

Bulckaen Rik 30/09/2017 30/09/2021 Bestuurslid - IT 

De Brauwer Paul 30/09/2017 30/09/2021 Secretaris 

Dens Diana 1/01/2016 30/09/2019 Bestuurslid 

Hostens  Lieven 30/09/2017 30/09/2021 Personeelsverantwoordelijke 

Joosten Jef 1/01/2016 30/09/2019 Voorzitter 

Leys Alfons 1/01/2016 30/09/2019 Penningmeester/ondervoorzitter 

Moeskops Willy 1/01/2016 30/09/2019 Bestuurslid 

Molenberghs Johan 1/01/2016 30/09/2019 2de ondervoorzitter/promotie 

Timmermans  Jos 30/09/2017 30/09/2021 kalenderverantwoordelijke 

Valenberghs Herman 30/09/2017 30/09/2019 materiaalverantwoordelijke 

Vandenweghe Marleen 30/09/2017 30/09/2021 Bestuurslid 

Weemaes Luc 30/09/2017 30/09/2021 Bestuurslid 

De einddatum van de mandaten is enerzijds bepaald door de afspraken n.a.v. de fusie en voor de nieuw ver-
kozenen is dit gelinkt aan de einddatum van hun mandaat als regio-afgevaardigde.  

Om een continuïteit binnen de werking te waarborgen wordt er een gefaseerd rooster van aftreden van be-
stuursfuncties toegepast. Bestuurders zijn om de 4 jaar herverkiesbaar. Om de twee jaar zijn 6 of 7 perso-
nen herverkiesbaar. 
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4. Werking raad van bestuur 

 

Per jaar wordt een planning gemaakt met data en te bespreken punten op de raad van bestuur.  Elk jaar ko-
men de volgende punten op de agenda:  

• bespreken jaarrekening en balans (door SBB, ons boekhoudkantoor) 

• prijsbepalingen volgend werkjaar 

• voorbereiden en bepalen agenda regiovergaderingen 

• voorbereiden en bepalen agenda algemene vergaderingen 

• opmaak begroting 

• bespreken kwartaalstatistieken 

• opvolging beleidsplan 

• opvolging harde en zachte indicatoren 

• evaluatie werking raad van bestuur en leden raad van bestuur 

Daarnaast zijn er nog andere agendapunten inzake de werking die besproken worden. De afspraken rond 
indienen agendapunten, vaste agendapunten, verslag, … zijn op punt gesteld en worden in 2018 in een pro-
cedure verwerkt.   

Sinds mei wordt een publieke versie van de verslagen van de raad van bestuur op de website geplaatst.  Dit 
verslag wordt ook naar de clubbestuurders gemaild via de clubinfo.  

Tijdens de vergaderingen zijn er geen belangenconflicten geweest.  Er is sprake van een belangenconflict 
als een bestuurder persoonlijk of met zijn club teveel betrokken is bij een bepaalde beslissing. Bij een belan-
genconflict kan de bestuurder de bespreking van het punt niet bijwonen.   
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5. Werking commissies en werkgroepen 
 

5.1.Financiële commissie 
De financiële commissie is twee keer samengekomen om een langetermijnplanning op te maken.  De be-
staande inkomsten variëren en dalen de laatste jaren. Met het nieuwe sportdecreet is een daling van het 
aantal subsidies te verwachten.  De inkomsten vanuit het aantal leden en wandelaars stagneert of daalt de 
laatste jaren.  Doordat we een jonge federatie zijn, moeten we opnieuw sterk inzetten op ontvangen van 
sponsering.  De uitgaven-zijde werd ook onder de loep genomen. Vanuit de analyse is een meerjaren plan-
ning opgemaakt inzake bedragen voor lidgeld, taxatie,…  

 

5.2.Werkgroep huishoudelijk reglement 
De werkgroep huishoudelijk reglement heeft in het voorjaar goed gewerkt en zo kon in april een uitgebreide 
versie van het reglement goedgekeurd worden door de raad van bestuur en op de website geplaatst worden.   

Door omstandigheden is de samenstelling van deze werkgroep aangepast in het najaar 2017.  Bij het overlo-
pen van de harde indicatoren2 merkten we dat een aantal zaken best nog verduidelijkt of aangepast werden 
in het huishoudelijk reglement.  Daarnaast vonden we dat dit reglement een heel lijvig document werd, waar-
door het overzicht en de leesbaarheid vaak wat zoek was.  Er werd beslist om in het huishoudelijk reglement 
alle nodige info te plaatsen die de clubs zeker moeten weten.  Andere afspraken (bv. verloop raad van be-
stuur, bestuursprofielen, introductieprocedure bestuurders, …) worden in procedures verwerkt en in een 
apart procedureboek bij gehouden.  Dit proces is ten dele uitgevoerd in 2017 en wordt afgewerkt in 2018. 
Voor de duidelijkheid wordt het nieuwe reglement in zijn geheel in voorjaar 2018 aan de clubs bezorgd.   

 

5.3.Kalendercommissie 
De kalendercommissie bezorgde de clubs een ontwerpkalender zodat ze aan de hand hiervan de nodige wij-
zigingen konden doorvoeren. In mei werd het clubportaal geopend voor de clubs zodat de tochten voor 2018 
online ingegeven konden worden. Hiervoor ontvingen de clubs een uitgebreide infonota die hun bijstond bij 
het invullen van de tochtgegevens. Voorts behandelden de kalenderverantwoordelijken de aanvragen van 
datumwijzigingen, startplaatswijzigingen en brachten ze clubs samen om te overleggen rond kalenderproble-
men. De kalender 2018 werd voorgesteld op de regionale vergaderingen in najaar 2017.  

 

5.4.Werkgroep Walk On 
WalkOn, stappen voor gelukkige mensen in een betere wereld, is het engagement dat Wandelsport Vlaan-
deren vzw samen met Vayamundo is aangegaan. 
Waar in najaar 2016 voorzichtig een wandelcriterium werd opgestart met 12 clubs, werd de samenwerking in 
2017 uitgebreid naar 30 tochten gespreid over gans Vlaanderen met spreiding over het ganse wandel-
jaar.  Tijdens de WalkOn wandelingen staat het platform sociaal verantwoordelijk wandelen centraal.  Hierbij 
wordt op de wandelingen aandacht besteed aan vijf pijlers : natuur, milieu, integratie van jonge gezinnen, 
integratie van andersvaliden, solidariteit.  Het WalkOn wandelcriterium wordt gekoppeld aan een goed 
doel.  Voor 2017 was dit het Kinderbrandwondenfonds van Oscare. Op alle wandelingen werd een Kidspad 
gelanceerd met aandacht rond brandveiligheid. Kinderen kregen tips mee hieromtrent en verkregen na het 
stappen een leuk gadget.  
De editie 2017 werd afgesloten met net geen 70.000 deelnemers .  Een cheque werd overhandigd twv € 
7000 
 

                                                                 
2 De harde en zachte indicatoren bepaald door het Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van de algemene 
erkennings- en subsidiëringsvoorwaarden voor de georganiseerde sportsector. 
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Tussen 1 juli en 30 augustus organiseerde Wandelsport Vlaanderen vzw de WalkOn zomervibes vanuit het 
Vayamundo vakantiecentra te Houffalize.  Twee maanden lang werd van zondag t.e.m. vrijdag dagelijks een 
wandelactiviteit aangeboden naar de vakantiegasten. Focus lag op kindvriendelijke belevingstochten.  We-
kelijks namen een 300 -tal gasten deel aan het wandelprogramma. 

 

5.5.Sanctiecommissie 
Deze commissie is niet bijeengekomen in 2017.  

 

 

 

Daarnaast zijn er nog tal van structurele en ad hoc werkgroepen.  Deze volgen de dagelijkse werking op of 
zijn ter voorbereiding van de bespreking op een raad van bestuur. Dit zijn onder andere: redactieraad, cel 
administratie, cel sport, cel promotie, … Omdat er in deze werkgroepen in 2017 geen grote wijzigingen zijn 
uitgewerkt, worden deze hier niet toegelicht.  
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6. Remuneratieverslag 
De personen die verkozen zijn als regiobestuurslid en als lid raad van bestuur tekenen de gedragscode lid 
regiobestuur en raad van bestuur. Daarnaast krijgen ze de info over de onkostenvergoeding en de werkwijze 
van indienen onkosten.  De personen vervullen hun mandaat kosteloos.  Ze kunnen onder bepaalde voor-
waarden en voor bepaalde verplaatsingen kilometervergoeding ontvangen.   
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7. Statistieken 2017 

7.1.Clubs 
 

Vier clubs gaven hun ontslag in 2017 en één club werd uitgesloten wegens het herhaaldelijk niet voldoen 

aan de financiële en administratieve verplichtingen.  We mochten ook 6 nieuwe clubs verwelkomen bij de 

federatie.  

Aantal clubs per provincie: (inclusief club 9999: federatieleden; wordt bij Oost-Vlaanderen gerekend) 

Provincie 2017 2016 

Antwerpen 55 54 

Brussel Hoofdstedelijk Gewest 2 2 

Limburg 58 59 

Oost-Vlaanderen 65 62 

Vlaams-Brabant 58 57 

West-Vlaanderen 89 92 

TOTAAL 327 326 

 

7.2.Leden 
Hieronder geven we de situatie van het aantal leden op 1/10/2017. Dit is onze ledendatum. Op dat moment 
wordt de ledendatabase tijdelijk afgesloten. Op het secretariaat worden de nodige lijsten opgemaakt. Daarna 
gaat de database terug open voor de clubs en kan men starten met de ledenhernieuwing voor het volgende 
sportjaar.   

A. Algemeen: 

Aantal betaalde leden voor 2017 = 61.789 leden 

 Hiervan zijn er reeds 147 overleden 

 Hiervan zijn er 438 personen die bij 2 clubs lid zijn en 2 personen die bij 3 clubs lid zijn.   

 

B. Leden die niet hernieuwden: 

Aantal leden die in 2016 lid waren maar niet hernieuwd hebben in 2017: 7193 leden 

Aantal leden die in 2015 lid waren maar niet hernieuwd hebben in  2016 of 2017: 7495 leden 

Hiervan zijn een aantal leden die niet hernieuwd hebben bij hun bestaande club, maar lid geworden zijn bij 

een andere club: ongeveer 506  leden (niet precies te controleren). 

Er zijn 45 leden die in 2016 federatielid waren en in 2017 lid geworden zijn bij een club.  

Er zijn 448 leden die in 2015 lid waren, niet hernieuwden in 2016 maar terug lid werden in 2017.  

Hoe lang waren deze mensen lid? (totaal = 7193 leden) 

Hoelang was men lid? Aantal In % afgerond 

Leden die maar 1j lid waren en niet hernieuwden in 2017 1296 18% 

Leden die maar 2j lid waren en niet hernieuwden in 2017 1474 20% 

Leden die tussen 3 en 5j lid waren en niet hernieuwden in 2017 1781 25% 

Leden die meer dan 5j lid waren en niet hernieuwden in 2017 2642 37% 

 7193  100% 
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In welke leeftijdscategorie bevinden de leden die niet-hernieuwden? 

leeftijd TOTAAL M V  % tov totaal van 7193 

<8 jaar (° 2010-2017) 70 37 33 1% 

8-11 jaar (° 2009-2006) 142 80 62 2% 

12-15 jaar (° 2005-2002) 150 76 74 2% 

16-18 jaar (° 2001-1999) 91 43 48 1% 

19-25 jaar (° 1998-1992) 142 56 86 2% 

26-45 jaar (° 1991-1972) 1013 439 574 14% 

46-54 jaar (° 1971-1963) 1124 495 629 16% 

55-64 jaar (°1962-1953) 1858 830 1028 26% 

65-74 jaar (°1952-1943) 1749 841 908 24% 

>=75 jaar (° <=1942) 854 452 402 12% 

  7193 3349 3844 100% 

 

 

C. Wie zijn de leden van 2017: 

Van de 61.789 leden wonen er 60.111 in België en 1622 in Nederland. Andere landen waar onze leden wo-

nen, zijn Duitsland ( 9 leden); Frankrijk (41 leden); Verenigd Koninkrijk (3 leden); Groot-Hertogdom Luxem-

burg (2 leden) en Italië (1 lid).  

 

De leden woonachtig in België, opgedeeld per provincie:  

Provincie Aantal In % (afgerond) 

Antwerpen 10880 18% 

Limburg 9965 16,5% 

Oost-vlaanderen 15184 25% 

West-vlaanderen 13403 22,5% 

Vlaams Brabant 10185 17% 

Waals Brabant 46 0,1% 

Henegouwen 153 0,2% 

Namen 8 0,1% 

Luik 48 0,1% 

Luxemburg 3 0,1% 

Bxl Hoofdstedelijk gewest 236 0,4% 

TOTAAL België 60111 100%  

 

Er zijn 61.031 leden aangesloten bij een club en 758 leden bij club 9999 = federatieleden.  

 

 

Hoeveel clubs zijn er in elke provincie en hoeveel leden hebben die clubs. De leden zelf kunnen in een an-

dere provincie wonen. (Gegevens zonder federatieleden) 

Provincie # clubs 
Leden 

2017 % totaal 

 
leden 
2016 

Vergelijking 
2016-2017 

Verschil 
in % 

Antwerpen 55 10230 16,75%  10314 -84 -0,81% 

Brussel Hoofdstedelijk Gewest 2 67 0,11%  63 4 6,35% 

Limburg 58 10508 17,21%  10583 -75 -0,71% 

Oost-Vlaanderen 64 15920 26,09%  15678 242 1,54% 

Vlaams-Brabant 58 11192 18,33%  11237 -45 -0,40% 

West-Vlaanderen 89 13114 21,50%  12924 190 1,47% 

TOTAAL: 326 61031 100,00% 
 

60799 232 0,38% 
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Leeftijdscategorie van de clubleden (dus zonder federatieleden) 

Leeftijdscategorie Leden 2017 In % (afgerond) 
 

leden 2016 
Verschil in %  

2017 tov 2016 

0-7 jaar 476 0,7%  484 -1,65% 

8-11 jaar 471 0,7%  513 -8,19% 

12-15 jaar 497 0,8%  518 -4,05% 

16-18 jaar 272 0,5%  285 -4,56% 

19-25 jaar 571 0,9%  617 -7,46% 

26-45 jaar 4969 8,1%  5113 -2,82% 

46-54 jaar 7843 12,8%  8098 -3,15% 

55-64 jaar 18473 30,2%  

45171 1,68% 65-74 jaar 20289 33,2%  

75-... jaar 7170 11,7%  

TOTAAl: 61031 100,00%  60799 0,38% 

 

 

Waar wonen de federatieleden:  

Provincie 2017 
 

2016 
Verschil in % 2017 

tov 2016 

Antwerpen 185  108 71,30% 

Brussel Hoofdstedelijk Gewest 8  7 14,29% 

Henegouwen 0  2 -100,00% 

Limburg 38  29 31,03% 

Luik 2  2 0,00% 

Oost-Vlaanderen 186  165 12,73% 

Vlaams-Brabant 154  108 42,59% 

Waals-Brabant 3  1 200,00% 

West-Vlaanderen 169  110 53,64% 

Nederland 13  7 85,71% 

TOTAAL: 758  539 40,63% 

 

Leeftijdscategorie van de federatieleden:  

Leeftijdscategorie 2017 % totaal  2016 
Verschil in % 2017  

tov 2016 

0-7 jaar 2 0,26%  3 -33,33% 

8-11 jaar 6 0,79%  3 100,00% 

12-15 jaar 6 0,79%  2 200,00% 

16-18 jaar 3 0,40%  6 -50,00% 

19-25 jaar 6 0,79%  7 -14,29% 

26-45 jaar 168 22,16%  119 41,18% 

46-54 jaar 200 26,39%  148 35,14% 

55-64 jaar 274 36,15%  

251 46,22% 65-74 jaar 85 11,21%  

75-... jaar 8 1,06%  

TOTAAL: 758 100,00%  539 40,63% 
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Van de 61.789 leden zijn er 2.940 leden waarvan één of andere (bestuurs)functie in de club vermeld is in het 

clubportaal.  

 

 

D. Nieuwe leden in 2017: 

We hebben 7903 nieuwe aansluitingen (= nieuwe leden en sommigen die vorig jaar bij een andere club lid 

waren en nu bij nieuwe club aansloten) 

Nieuwe leden; leeftijd 

Leeftijd Aantal nieuwe leden In % (afgerond) 

0-7 jaar 150 1,9% 

8-11 jaar 126 1,6% 

12-15 jaar 124 1,5% 

16-18 jaar 48 0,6% 

19-25 jaar 123 1,5% 

26-45 jaar 1275 16,1% 

46-54 jaar 1516 19,1% 

55-64 jaar 2601 33% 

65-74 jaar 1630 20,6% 

75-... jaar 310 3,9% 

TOTAAL 7903 100% 

 

Van sommige items kunnen we geen grondige analyse meer maken over 2016. In dit geval is er geen verge-
lijking in dit verslag opgenomen.  

 

7.3.Tochten en de scanning 
Totaal aantal tochten  = 1349+49 (Euraudax-tochten= groepswandelingen) =1398 tochten 

Overzicht tochten op basis van organisatiedagen ( uitgezonderd Euraudax-tochten: zie afzonderlijke tabel) 
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Weekend-tochten - Zaterdag 40 75 84 38 104 341 

Weekend-tochten - Zondag 101 99 109 107 120 536 

weekdagtochten  42 154 72 37 97 402 

feestdagtochten weekend 3 3 4 2 4 16 

feestdagtochten week 7 15 11 7 14 54 

TOTAAL 193 346 280 191 339 1349 

* Vlaams-Brabant (inclusief Brusselse Hoofdstedelijke Gewest) 
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Tabel inzake de Euraudax-tochten: 
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Weekend-tochten (za-zon) 9 1 10 3 9 3 35 

weekdagtochten  10 0 3 1 0 0 14 

TOTAAL 19 1 13 4 9 3 49 

 

 

Vergelijking met 2016 (totaal aantal tochten, inclusief Euraudax-tochten): 
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Weekend-tochten - Zaterdag 376 386 -10 -2,59% 

Weekend-tochten - Zondag 536 
559 

-7 -1,25% feestdagtochten weekend 16 

weekdagtochten  416 425 -9 -2,12% 

feestdagtochten week 54 65 -11 -16,92% 

TOTAAL 1398 1435 -37 -2,58% 

 

 

Op hoeveel tochten werd elektronisch ingeschreven:  

 

# tochten in 
2017 

aantal euraudax 
tochten 

# elektronisch inge-
schreven 2017 

percentage (= aantal tochten 
zonder euraudax) 

januari 94 4 30 33,33% 

februari 95 4 45 49,45% 

maart 113 4 48 44,04% 

april 128 4 59 47,58% 

mei 135 4 66 50,38% 

juni 126 5 61 50,41% 

juli 119 1 69 58,47% 

augustus 99 3 54 56,25% 

september 134 7 79 62,20% 

oktober 134 5 76 58,91% 

november 119 3 67 57,76% 

december 102 5 60 61,86% 

TOTAAL 1398 49 714 52,93% 
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7.4.Deelnemers 
 

Aantal deelnemers op tochten (zonder de eurodax tochten) 

 Antwerpen Limburg 
Oost- 

Vlaanderen 
Vlaams- 

Brabant(*) 
West- 

Vlaanderen totaal 

Weekend-tochten Zaterdag 28811 59393 106419 33220 115149 342992 

Weekend-tochten Zondag 133441 115229 180741 156058 159795 745264 

weekdagtochten  32840 101832 69410 22917 107680 334679 

feestdagtochten weekend 1311 2238 3218 891 3662 11320 

feestdagtochten week 9976 14515 19964 9428 16970 70853 

TOTAAL 206379 293207 379752 222514 403256 1505108 

* Vlaams-Brabant (inclusief Brusselse Hoofdstedelijke Gewest) 

 

Aantal deelnemers op eurodax tochten 

 Antwerpen Limburg Oost-Vl. 
Vlaams-

Brabant(*) West-Vl andere totaal 

Weekend-tochten (za-zon) 313 45 499 184 518 216 1775 

weekdagtochten  198 0 183 50 0 0 431 

TOTAAL 511 45 682 234 518 216 2206 

* Vlaams-Brabant (inclusief Brusselse Hoofdstedelijke Gewest) 

 

 

Vergelijking met 2016 (totaal aantal tochten, inclusief Euraudax-tochten): 

  

to
ta

a
l 
2
0
1

7
 

to
ta

a
l 
2
0
1

6
 

v
e
rs

c
h

il
 2

0
1

7
 

to
v
 2

0
1

6
 

v
e
rs

c
h

il
 2

0
1

7
 

to
v
 2

0
1

6
 i
n

 %
 

Weekend-tochten Zaterdag 344767 359970 -15203 -4,22% 

Weekend-tochten Zondag 745264 
747581 9003 

1,20% feestdagtochten weekend 11320 

weekdagtochten  335110 336348 -1238 -0,37% 

feestdagtochten week 70853 73316 -2463 -3,36% 

TOTAAL 1507314 1517215 -9901 -0,65% 

 

Leden -nietleden - andere per provincie (zonder Euraudax) 

Antwerpen 
aantal 
tochten leden individuelen andere 

totaal aantal 
deelnemers gemiddeld 

Weekend-tochten - Zaterdag 40 21755 6280 776 28811 720 

Weekend-tochten - Zondag 101 93043 37924 2474 133441 1321 

weekdagtochten  42 15760 15830 1250 32840 782 

feestdagtochten weekend 3 758 522 31 1311 437 

feestdagtochten week 7 7032 2885 59 9976 1425 

TOTAALl 193 138348 63441 4590 206379 1069 

 



 
21 

Limburg 
aantal 
tochten leden individuelen andere 

totaal aantal 
deelnemers gemiddeld 

Weekend-tochten - Zaterdag 75 51251 6816 1326 59393 792 

Weekend-tochten - Zondag 99 93424 17989 3816 115229 1164 

weekdagtochten  154 89908 10274 1650 101832 661 

feestdagtochten weekend 3 1949 258 31 2238 746 

feestdagtochten week 15 11756 2402 357 14515 968 

TOTAAL 346 248288 37739 7180 293207 847 

 

 

 

Oost-Vlaanderen 
aantal 
tochten leden individuelen andere 

totaal aantal 
deelnemers gemiddeld 

Weekend-tochten - Zaterdag 84 86124 19533 762 106419 1267 

Weekend-tochten - Zondag 109 137225 42789 727 180741 1658 

weekdagtochten  72 54780 14110 520 69410 964 

feestdagtochten weekend 4 2394 800 24 3218 805 

feestdagtochten week 11 15575 4333 56 19964 1815 

TOTAAL 280 296098 81565 2089 379752 1356 

 

 

 

Vlaams-Brabant 
aantal 
tochten leden individuelen andere 

totaal aantal 
deelnemers gemiddeld 

Weekend-tochten - Zaterdag 38 28254 4784 182 33220 874 

Weekend-tochten - Zondag 107 116149 39399 510 156058 1458 

weekdagtochten  51 18639 4032 246 22917 449 

feestdagtochten weekend 2 758 132 1 891 446 

feestdagtochten week 7 7502 1915 11 9428 1347 

TOTAAL 205 171302 50262 950 222514 1085 

 

 

 

West-Vlaanderen 
aantal 
tochten leden individuelen andere 

totaal aantal 
deelnemers gemiddeld 

Weekend-tochten - Zaterdag 104 98099 15963 1087 115149 1107 

Weekend-tochten - Zondag 120 124609 33146 2040 159795 1332 

weekdagtochten  97 82037 25105 538 107680 1110 

feestdagtochten weekend 4 3081 581 0 3662 916 

feestdagtochten week 14 13362 3523 85 16970 1212 

TOTAAL 339 321188 78318 3750 403256 1190 
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Vergelijking met 2016: aantal leden op onze tochten 

Deelnemers algemeen 
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Weekend-tochten - Zaterdag 376 386 -10 344767 359970 -15203 916,93 932,56 -15,63 

Weekend-tochten - Zondag 536 
559 -7 

745264 
747581 9003 

1390,42 
1337,35 760,56 

feestdagtochten weekend 16 11320 707,50 

weekdagtochten  416 425 -9 335110 336348 -1238 805,55 791,41 14,15 

feestdagtochten week 54 65 -11 70853 73316 -2463 1312,09 1127,94 184,15 

TOTAAL 1398 1435 -37 1507314 1517215 -9901 1078,19 1057,29 20,90 

 

 

 

Vergelijking met 2016: aantal niet-leden en andere; alle tochten 

Deelnemers niet-leden en 
andere 
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Weekend-tochten - Zaterdag 376 386 -10 53537 51243 2294 4227 5309 -1082 

Weekend-tochten - Zondag 536 
559 -7 

171247 
153154 

18093 9567 
11517 -1863 

feestdagtochten weekend 16 2293 2293 87 

weekdagtochten  416 425 -9 69373 63288 6085 4232 3775 457 

feestdagtochten week 54 65 -11 15058 15775 -717 568 687 -119 

TOTAAL 1398 1435 -37 311508 283460 28048 18681 21288 -2607 
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7.5.Ongevallen 
Via Nelissen Verzekeringen kunnen we de leden en clubs een uitgebreide verzekering aanbieden. Het groot-
ste deel van de polissen zijn bij Arena nv afgesloten.  Hieronder het overzicht van het aantal schadedossiers 
in de belangrijkste polissen: 

 2017 2016 

Aantal dossiers Lichamelijke ongevallen 386 418 

Aantal dossiers burgelijke aansprakelijkheid 12 5 

Aantal dossiers rechtsbijstand 0 0 

Aantal dossiers in de masterpolis reisverzekering 18 13 

Aantal dossiers polis omnium voertuigen  13 12 

Aantal dossiers objectieve aansprakelijkheid 0 0 

 

 

 

7.6. Cijfers gebruik sociale media 
 

Website Gebruikers (bezoekers)  Paginaweergaven  % nieuwe bezoekers      

2016 176.207 1.162.703 27,28% 

2017 179.230 1.155.143 27,17% 

 

Walkinginbelgium + 
wandelgazette Gebruikers (bezoekers)  Paginaweergaven     

2016 619.706 6.666.091 

2017  662.203 6.979.129 

 

Facebook 2016 2017 

Totaal likes 2 764 3 834 

Totaal organisch bereik 521 876 1 455 584 

 


